CADERNO 2  1terça-feira, 15 de OUTUBRO de 2013Caderno 2 terça-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2013

eXtratOS De POrtariaS CGP
NúmerO De PubliCaçãO: 597572

rePubliCaDa POr iNCOrreçãO Na PubliCaçãO
DO Dia 09.10.2013

POrtaria Nº 2640/2013-DG/CGP De 27.09.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 22.08.2013, protocolado sob o nº
2013/450101 e a autorização da Diretoria de Tecnologia e
Informática,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora heliane pimentel tork, Assistente de
Trânsito, matrícula 57176369/1, da Diretoria de Tecnologia e
Informática para a Coordenadoria de Registro de Veículos deste
Departamento.

POrtaria Nº 2749/2013-DG/CGP De 09.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 306/2013-
GCC, de 04.10.2013, e despacho da Coordenadoria de Educação,
protocolado sob o nº 2013/477452,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Conceição Rebelo Brasil,
Técnica/03, matrícula 3267032/1, para exercer a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 061/2013,
firmado por este Departamento com a empresa TROIANA
EQUIPAMENTOS LTDA, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

POrtaria Nº 2748/2013-DG/CGP De 09.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 307/2013-
GCC, de 04.10.2013, e despacho da Coordenadoria de Educação,
protocolado sob o nº 2013/477508,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Conceição Rebelo Brasil,
Técnica/03, matrícula 3267032/1, para exercer a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 051/2013,
firmado por este Departamento com ALAN FONTELES CARDOSO
DE OLIVEIRA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de
14.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

POrtaria Nº 2754/2013-DG/CGP De 10.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR no Contrato de Trabalho o nome do servidor ORDILEY
JOSÉ LIMA MARQUES, firmado em 23/09/2013, na função de
Assistente Administrativo, publicado no DOE nº 32.486, de

23/09/2013, com base na Lei Complementar 07/1991, de
28.08.1991 e alterada pela Lei Complementar 077/2011, de
28.12.2011, onde se lê ORDILEY JOSÉ LIMA MARQUES leia-se
ODIRLEY JOSÉ LIMA MARQUES.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

aDmiSSãO De ServiDOr
NúmerO De PubliCaçãO: 597687

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2753/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MAYANA DA SILVA SANTOS SECRETÁRIA DA DTO-DAS 01
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONtratO
NúmerO De PúbliCaçãO: 597703

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para
manutenção preventiva e corretiva do elevador situado no Posto
Avançado do DETRAN/PA localizado na Rua Antônio Barreto, nº
165, nesta cidade.
Valor Total: 9.101,52
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/10/2014
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A
Endereço: R Antônio Barreto, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132135101
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
NúmerO De PubliCaçãO: 597952

POrtaria: 2768/2013
Objetivo: participar de reunião de trabalho com a Seguradora
Líder – DPVT naquela Cidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57195291/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (DIRETOR GERAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

eXtratO De POrtaria CGP
NúmerO De PubliCaçãO: 597956

POrtaria Nº. 2715/2013-DG/CGP, De 07.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
retIFICar na Portaria 2149/2013-DG/CGP, que retificou
a concessão de sessenta e três (63) dias de Licença para
Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1, onde se lê
2149/2013, leia-se 2249/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

termO aDitivO a CONtratO
NúmerO De PubliCaçãO: 597507

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LIDER RENT A CAR LOCADORA LTDA
Endereço: Av Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro: Explanada do

Xingu, 2918
CEP. 68371-020 - Altamira/PA
Telefone: 9438302024
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

fiSCal De CONtratO
NúmerO De PubliCaçãO: 597743

POrtaria N° 187/13 De 11/10/2013 – Gab/DGCPCrC
O diretor geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais, CONSiDeraNDO, a Lei n°
5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSiDeraNDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE: I - Designar a servidora riSe fONSeCa De lima
malatO, Gerente de Pessoal, matricula nº 5850924/ 2, como
fiscal de contrato nº 005/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa
braSlOC ServiçOS COmbiNaDOS De eSCritÓriO e
aDmiNiStraçãO ltDa - ePP, com o objetivo de prestação de
serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de
bens moveis e imóveis nas dependências dos prédios do Centro
de Pericias Cientifica Renato Chaves, nos municípios de Belém,
Castanhal, Marabá, Santarém, Altamira, Abaetetuba, Bragança,
Tucuruí, Paragominas, Parauapebas e Itaituba, para atender as
necessidades deste CPC, a contar de 07.10.2013, II - Revogam-
se as demais disposições em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

iNeXiGibiliDaDe De liCitaçãO
NúmerO De PubliCaçãO: 597662

errata Da PubliCaçãO Nº 588019
Inexigibilidade: 2013/4
Data: 18/09/2013
Valor: 93.251,65
Objeto: Contratação de Infra Estrutura e Apoio para Realização
do Evento “PUBLICOM - SEMANA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ”.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          Estadual
24131136464380000    339039              0101000000          Estadual
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Email: centrode convencoes.hangar@hotmail.com
Telefone: 9133440100
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

iNeXiGibiliDaDe De liCitaçãO
NúmerO De PubliCaçãO: 597658

Inexigibilidade: 21/2013
Data: 09/10/2013
Valor: 23.214,39
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA COMPOSIÇÃO DA
BANDA BASE DE ENSAIO DO TERRUÁ PARÁ 2013.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93, a vista do
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI
da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDVALDO ANAICE CAVALCANTE
Endereço: Psg Lobato, Bairro: Curió-Utinga, 38
CEP. 66610-725 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: THOME DA CONCEIÇÃO SARAIVA
(PAI-RESPONSÁVEL)
Endereço: Av Pentecostal, Bairro: Coqueiro, 8
CEP. 66670-310 - Belém/PA
Complemento: Responsável pelo menor LUIZ GUSTAVO BORGES
SARAIVA (Violoncelos da AMAZONIA)
Telefone: 9140057706 Nome: DAVI AMORIM BATISTA DA SILVA